体的深度报导，直接影响超过 400 万人，使曲美家居品牌的健康环保理念深入人心。曲美公益基

金会延续古村落保护计划，走进安徽省宣城市绩溪县尚村，以实际行动支持边远山区脱贫，支持

旧村改造和古村落的保护，倡导社会公益活动，积极履行企业的社会责任，提高品牌美誉度。与“鬼

才设计师”胡社光合作举办客厅文化节，共同打造 22 款时尚沙发，传播时尚美学元素，并邀请胡

社光老师以沙发边角料为原材料设计出两款创意婚纱，彰显曲美强大的生活美学设计能力。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

经核查，公司及下属子公司不属于北京市、河南省环保局公示的重点排污单位。公司对生产过程

中产生的废水、废气、固体废弃物及噪音采取了适当的环保措施，并建立了环境管理体系，有效

地处理了生产产生的污染物。公司是国内较早使用无毒无味无刺激、重金属含量大大低于国家环

保限量标准的水性漆的家具企业。

公司于 2008 年 4 月通过了 ISO9001 质量管理体系和 ISO14001 环境管理体系认证，并基于该体系

建立了从产品研发到生产的全过程质量控制体系。公司始终重视产品环保性能，使用水性漆代替

传统油漆，完成水性胶使用设备改造，并在生产过程中不断完善、升级除尘设备，持续优化绿色

生产体系。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

2018 年年度报告

54 / 216

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况

2018 年年度报告

55 / 216

单位：万股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)
发行新

股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 35,251.20 72.82 736.00   -35,264.20 -34,528.20 723.00 1.47

1、国家持股 0   0.00

2、国有法人持股 0   0.00

3、其他内资持股 35,251.20 72.82 736.00   -35,264.20 -34,528.20 723.00 1.47

其中：境内非国有法人持股 0   0.00

境内自然人持股 35,251.20 72.82 736.00   -35,264.20 -34,528.20 723.00 1.47

4、外资持股 0   0.00

其中：境外法人持股 0   0.00

境外自然人持股 0   0.00

二、无限售条件流通股份 13,160.80 27.18   35,251.20 35,251.20 48,412.00 98.53

1、人民币普通股 13,160.80 27.18   35,251.20 35,251.20 48,412.00 98.53

2、境内上市的外资股   0.00

3、境外上市的外资股   0.00

4、其他   0.00

三、普通股股份总数 48,412.00 100.00 736.00   -13.00 723.00 49,135.00 100.00

2018 年年度报告

56 / 216

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

1、公司于 2018 年 2 月 22 日召开 2018 年第一次临时股东大会，审议通过了《公司 2018 年限制性

股票激励计划（草案）》。同日，公司召开第三届董事会第五次会议，拟向 57 名激励对象授予限制

性股票 763 万股。2018 年 6 月 6 日，公司完成本次限制性股票授予登记工作，授予股份数量为 736

万股。

截至 2018 年 10 月 9 日，公司 2 名激励对象因个人原因离职，其已获授但尚未解锁的 130,000 股

限制性股票由公司回购并注销。上述股份于 2018 年 12 月 17 日予以注销。

2、公司控股股东赵瑞海、赵瑞宾及股东赵瑞杰持有的公司首发上市限售股 352,512,000 股股份，

自公司上市后三十六个月内锁定，于 2018 年 5 月 16 日上市流通。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位:股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数